CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA - CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES - CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA/AL
Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima, nº 04, Delmiro Gouveia/AL, CEP: 57480-971

Tel: 641-2111/641-3175

INDICAÇÃO Nº 299/2025

Assunto: Sugere a criação do Programa “Aulão
Popular” – revisão gratuita para o ENEM e concursos
públicos com foco em jovens e adultos de baixa
renda.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica à Senhora
Prefeita Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, a criação, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, do Programa “Aulão Popular”, com foco em:

Proposta:

O programa consiste na realização de aulas públicas gratuitas de revisão, presenciais e/ou
transmitidas online, para jovens e adultos que se preparam para:

A) Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM;
B) Processos seletivos de faculdades públicas e privadas;
C) Concursos públicos e seleções municipais, estaduais e federais.

Estrutura sugerida:

A) Parceria com professores voluntários ou contratados por meio de bolsas simbólicas;
B) Aulas presenciais em auditórios públicos, escolas ou quadras cobertas nos bairros;
C) Transmissão simultânea via redes sociais da Prefeitura e YouTube;
D) Material didático digital ou impresso, conforme disponibilidade;
E) Certificação simbólica de participação;
F) Foco em conteúdo de português, matemática, atualidades, redação e legislação básica.

Justificativa:

A desigualdade de oportunidades educacionais é uma das maiores barreiras ao acesso ao ensino
superior e ao serviço público em municípios do interior como Delmiro Gouveia. Muitos jovens e adultos
talentosos não conseguem pagar cursinhos ou ter acesso a professores especializados, ficando em
desvantagem em relação aos candidatos de grandes centros.

O “Aulão Popular” é uma ação de baixo custo e alto impacto, que democratiza o acesso ao
conhecimento, incentiva o estudo e fortalece o futuro de jovens que buscam transformação social por
meio da educação e do trabalho digno. Além disso, promove o uso inteligente de equipamentos
públicos (escolas, auditórios, centros culturais) e a valorização de professores da própria rede local,
criando um ciclo virtuoso de aprendizado, cidadania e autoestima.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, 26 de maio de 2025.

Renato David Torres de Oliveira
Vereador